Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº             /2025

A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vêm pedir a Vossa
Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada por esta Casa de
Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a seguinte
providência:

“REALIZAR A PODA REGULAR DAS ÁRVORES DA PRAÇA DO DISTRITO DE VILA FARTURA,
NESTE MUNICÍPIO”

JUSTIFICATIVA

A Praça de Vila Fartura é um importante espaço público que contribui para a qualidade de
vida dos moradores, oferecendo um local para lazer, convivência e atividades comunitárias.
No entanto, as árvores presentes na praça necessitam de cuidados regulares, e a poda é
uma medida essencial para garantir a saúde das plantas e a segurança dos frequentadores.

A poda adequada ajuda a remover galhos doentes ou danificados, promovendo o
crescimento saudável das árvores. Isso contribui para a vitalidade da vegetação local,
garantindo que as árvores continuem a oferecer sombra e beleza à praça.

Galhos excessivamente longos ou secos podem representar um risco à segurança dos
visitantes, especialmente durante tempestades ou ventos fortes. A poda ajuda a prevenir
quedas de galhos, protegendo as pessoas que utilizam o espaço.

Diante do exposto, solicito a sua atenção e apoio para que esta proposta seja analisada e, se
possível, incluída nas pautas prioritárias do nosso município.

Sala das Sessões, 07 de março de 2025.

ORIAN BAPTISTA PINHEIRO
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200350039003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350039003200380032003A005000

Assinado eletronicamente por ORIAN BAPTISTA PINHEIRO em 07/03/2025 10:33

Checksum: D522B66B35B4C7276484F73647703DBAE5B9507352F1505D7201963DD1D65C04